
 

 
 

En relació a l’aprovació definitiva de l’expedient per a la modificació de  l’ordenança 
Fiscal núm. 3.10. Taxes per la utilització privativa del domini públic municipal i la prestació 

d'altres serveis , de l’Ajuntament de Barcelona per a l’any 2024, s’emet el següent  
 

INFORME JURÍDIC 

 

I.- De conformitat amb els informes justificatius emesos per la Gerència de 

Pressupostos i Hisenda (Quarta Tinència d’Alcaldia), que figuren a l’expedient 

administratiu, el 19 de juliol de 2023 es va incoar expedient per a aprovar les 

ordenances fiscals per l’exercici 2024 i successius, que havien de substituir, un cop 

publicades, les actualment vigents.  

 

II.- La Llei 22/1998, de 30 de desembre, de la carta municipal de Barcelona, en relació 

amb la Llei 1/2006, de 13 de març, per la que es regula el règim especial del municipi 

de Barcelona, estableixen els principis d’autonomia municipal i un règim financer 

especial per la ciutat de Barcelona, aplicable com a norma especial en aplicació de 

l’article 161 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (TRLHL) que 

actua supletòriament, potestat reglamentària que s’exerceix d’acord als articles 1 a 4 

de la Llei 1/2006, 1 a 6 de la Carta Municipal i 12.2 i 15.3 de l’esmentada TRLHL.  

 

III.- L’article 17.1 del text refós 2/2004, pel qual s’aprova la Llei Reguladora de les 

Hisendes Locals (TRLHL) determina que “los acuerdos provisionales adoptados por 

las corporaciones locales para el establecimiento, supresión y ordenación de tributos y 

para la fijación de los elementos necesarios en orden a la determinación de las 

respectivas cuotas tributarias, así como las aprobaciones y modificaciones de las 

correspondientes ordenanzas fiscales, se expondrán en el tablón de anuncios de la 

Entidad durante treinta días, como mínimo, dentro de los cuales los interesados 

podrán examinar el expediente y presentar las reclamaciones que estimen oportunes”.  

Així mateix, l’apartat 3er del mateix precepte senyala que “finalizado el período de 

exposición pública, las corporaciones locales adoptarán los acuerdos definitivos que 

procedan, resolviendo las reclamaciones que se hubieran presentado y aprobando la 

redacción definitiva de la ordenanza, su derogación o las modificaciones a que se 

refiera el acuerdo provisional. En el caso de que no se hubieran presentado 

reclamaciones, se entenderá definitivamente adoptado el acuerdo, hasta entonces 

provisional, sin necesidad de acuerdo plenario”.  

 

IV.- El Plenari del Consell Municipal, en sessió de 27 d’octubre de 2023, no va aprovar 
la proposta d’acord relativa a l’aprovació provisional de la modificació per a l’exercici  
2024 i successius de les Ordenances fiscals. En la proposta d’aprovació hi constava  
l’ordenança Fiscal núm. 3.10. Taxes per la utilització privativa del domini públic 
municipal i la prestació d'altres serveis. 
 

No obstant, les ordenances continuen vigents mentre no se n’acordi la modificació o la 

derogació, i així es preveu en les disposicions finals de les ordenances fiscals 

aplicables al municipi de Barcelona.  

 

 



 

 

V. D’altra banda, hi ha la voluntat municipal de portar expressament a aprovació 

provisional l’ordenança Fiscal núm. 3.10. Taxes per la utilització privativa del domini 

públic municipal i la prestació d'altres serveis. 

 

VI. D’acord amb els informes incorporats a l’expedient, es proposa  una modificació del 

contingut del text de l’ordenança que es va portar a aprovació provisional al Plenari del 

27 d’octubre de 2023, i que comporta una modificació de l’article 7.2.4 in fine. 

 

Consten incorporats a l’expedient els informes tècnics que justifiquen els canvis 

proposats i que expressen els motius d’aquesta nova proposta.  

 

VII. De conformitat amb allò previst a l’article 2.1.b) del Reglament Orgànic del Consell 
Tributari, aprovat per acord del Plenari del Consell Municipal, de data 29 de juny de 
2012, l’article 47 de la Llei 1/2006 i l’article 142.2 de la Carta Municipal, s’ha sol·licitat 
un nou informe al Consell Tributari.  
 
Consta en l’expedient l’ informe de  16 de novembre de 2023,  complementari del ja 
emès anteriorment pel Consell Tributari, informant favorablement els canvis proposats 
respecte la nova redacció de l’article 7.2.4.c), últim paràgraf i, de l’Annex II que el 
desenvolupa.  
 

VIII. D’altra banda, també és del tot necessari,  procedir a l’adaptació de la Disposició 
final única de l’ordenança fiscal atès que les noves modificacions impliquen un 
calendari de tramitació diferent de l’inicialment previst, demorant-se previsiblement la 
seva aprovació definitiva i entrada en vigor al primer trimestre de 2024. 
 
Per aquest motiu, el gerent de Pressupostos i Hisenda sol·licita amb caràcter urgent 
informe a la Direcció de Serveis Jurídics  sobre la possibilitat d’atorgar caràcter 
retroactiu a la modificació referida a les taxes per la instal·lació de terrasses en l’espai 
públic de l’Ordenança Fiscal 3.10 (taxes per la utilització privativa o l’aprofitament 
especial del domini públic municipal i la prestació d'altres serveis), en el supòsit que la 
modificació de la taxa s’aprovi entrat l’any 2024. 
 

IX. Es comprova que s’ha incorporat a l’expedient l’informe jurídic esmentat en 

l’anterior paràgraf, i es deixa constància que en les conclusions ja es manifesta que no 

existeixen inconvenients de caràcter jurídic que impedeixin de manera categòrica que 

la data d’entrada en vigor de la modificació de l’ordenança fiscal s’estableixi en el dia 1 

de gener de 2024, sempre que quedi degudament justificada aquesta circumstància a 

la memòria corresponent, en el supòsit que s’aprovi entrat l’any 2024 i tenint en 

compte que la modificació que es proposta implicaria la disminució de la càrrega 

tributària dels contribuents afectats. 

 

X.Examinat el contingut de l’expedient és de veure que compleix els articles 15 a 18 en 

relació a les Ordenances Fiscals, i els articles 20 a 27 respecte les taxes.  

 

 

Per tot l’anterior, a criteri de qui subscriu aquest informe es considera ajustat a dret 

l’expedient i la proposta d’acord que es pretén elevar al Consell Plenari Municipal i que 

es transcriu a continuació: 






